Projeto de resolução - ri8wetwk

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ri8wetwk
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/02/2025
Projeto de resolução nº 90/2025
Protocolo nº 742/2025
Processo nº 275/2025

Autor: Dep. Faissal

TÍTULO  DE  CIDADÃO  MATO-GROSSENSE  A
SENHORA LUCIANA MIYABAIYASHI.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense a senhora Luciana Miyabaiyashi.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Luciana Miyabaiyashi é engenheira eletricista formada pela Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT) e
possui uma trajetória profissional marcada por contribuições relevantes ao desenvolvimento do setor elétrico
no estado de Mato Grosso. Com uma carreira consolidada, Luciana atuou em diversas funções estratégicas,
incluindo consultoria especializada para o agronegócio, análise de previsão técnica e econômica de
conexões elétricas e assessoria regulatória para consumidores.

Atualmente, é CEO da LM Consultoria Empresarial Ltda, onde liderou projetos que impactam diretamente o
crescimento da infraestrutura energética no estado. Sua atuação inclui estudos de conexão, proteção e
seletividade, análise de encargos setoriais e projetos de subestações e redes elétricas de média e alta
tensão. Além disso, contribuiu para pesquisas sobre sistemas irrigados para a agricultura, reforçando seu
compromisso com o desenvolvimento sustentável de Mato Grosso.

Luciana também tem experiência em empresas de grande porte, como Energisa Mato Grosso e CEMAT,
onde coordenou equipes e implementou soluções inovadoras para grandes consumidores de energia. Sua
formação complementar inclui especializações em Engenharia de Segurança do Trabalho, Gerenciamento
de Projetos, Direito e Regulação do Setor Elétrico e Engenharia de Avaliações e Perícias.

Além de sua atuação profissional destacada, Luciana é escritora e colaborou na terceira edição do livro "Elas
e o Agro" , promovendo a valorização das mulheres no setor agropecuário. Sua dedicação e compromisso
com Mato Grosso fazem dela uma personalidade de grande relevância para o estado, justificando sua

1

Projeto de resolução - ri8wetwk

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

homenagem com o Título de Cidadã Mato-Grossense.

Desta forma, este título é conferido, a esta cidadã que nos enche de orgulho e satisfação, pois são pessoas
assim que elevam o nome do Estado de Mato Grosso quando falamos em trabalho, responsabilidade, justiça,
valores éticos e competência. Diante do exposto é que requeremos o Título a senhora Luciana
Miyabaiyashi, que contribui de forma efetiva para a solidificação e construção do nosso Estado

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Fevereiro de 2025

Faissal
Deputado Estadual

2